
 

Týdeník 9/2025 3. 3. 2025 

 

1 
Copyright © 2025 Monika Puškinová, s. r. o.  

Příprava zápisu k povinné školní docházce ve školním roce 2024/2025 – kontrolní body 

PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D. 

Před zahájením zápisu k povinné školní docházce je základní škola povinna zveřejnit určité obecné 
informace. Současně musí základní škola zveřejnit místo a dobu „zvláštního“ zápisu pro uchazeče dle Lex 
Ukrajina ve školství (pokud se ve škole bude „zvláštní“ zápis konat). 

Přípravu „standardního“ i případného „zvláštního“ zápisu s předstihem zvládnete a zkontrolujete 
s pomocí check listu. 

 Úkol/činnost Poznámka 
o splnění 

1 Informace o zápisu podle skupin uchazečů 

1.1 informace o místě a době zápisu (jednotného pro všechny potenciální uchazeče)  

1.2 informace o místě a době „druhého“, „zvláštního“ zápisu určeného pouze pro 
uchazeče dle Lex Ukrajina ve školství (pokud se bude konat) 

 

 

2 Zveřejnění obecných informací 

2.1 způsobem v místě obvyklým a způsobem umožňujícím dálkový přístup  

2.2 před zahájením zápisu   

 

3 Zveřejnění obecných informací v případě „zvláštního“ zápisu pro uchazeče  
dle Lex Ukrajina ve školství 

3.1 oznámení místa a doby konání „druhého“, „zvláštního“ zápisu nejpozději spolu 
s oznámením místa a doby konání „prvního“, „standardního“ zápisu  

 

3.2 zveřejnění dalších informací analogicky informacím zveřejněným při „prvním“, 
„standardním“ zápisu 

 

 

4 Informace o místě a době zápisu  

4.1 název školy  

4.2 adresa školy, ID datové schránky školy, elektronická adresa podatelny  

4.3 doba, ve které lze podat přihlášku k základnímu vzdělávání (určité období; dny 
a hodiny určené pro podání přihlášky osobně) 

 

 

5 Povinná školní docházka 

5.1 informace o věku dítěte, na které se vztahuje povinná školní docházka  

5.2 informace o povinnosti přihlásit k základnímu vzdělávání dítě, kterému byl povolen 
odklad povinné školní docházky 

 

5.3 informace o cizincích, na které se vztahuje povinná školní docházka  

 

6 Podmínky přijetí k základnímu vzdělávání „mladšího“ dítěte 

6.1 podmínky přijetí k základnímu vzdělávání dítěte, které dosáhne šestého roku věku 
v době od září do konce června příslušného školního roku 

 

 

7 Kritéria přijetí k základnímu vzdělávání 

7.1 spádová základní škola: přednostně jsou přijímány děti s místem trvalého pobytu ve 
školském obvodu, děti – cizinci s místem pobytu ve školském obvodu a děti umístěné 
v tomto obvodu ve školském zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy 
nebo ve školském zařízení pro preventivně výchovnou péči, a to do výše povoleného 
počtu žáků uvedené ve školském rejstříku 

 

7.2 případné využití doporučení veřejného ochránce práv při formulaci kritérií pro 
„spádové dětí“ a „nespádové děti“ (děti s odkladem povinné školní docházky; děti, 

 



 

Týdeník 9/2025 3. 3. 2025 

 

2 
Copyright © 2025 Monika Puškinová, s. r. o.  

 Úkol/činnost Poznámka 
o splnění 

které mají ve škole staršího sourozence; děti z mateřské školy „při základní škole“; 
děti, jejichž rodiče sdílejí alternativní pedagogický přístup), dostupné zde 

7.3 soukromá, církevní škola: informace o požadované přítomnosti dítěte u zápisu 
a informace o kritériu splnění předpokladů ke vzdělávání podle ŠVP dané školy; 
metodika MŠMT je dostupná zde 

 

7.4 kritéria umožňují jednoznačné rozřazení uchazečů (včetně losování)  

7.5 je určen okamžik, ke kterému se posuzuje splnění kritéria  

 

8 Počet přijímaných uchazečů 

8.1 je určen počet přijímaných uchazečů  

8.2 spádová škola určí pro „první“ zápis takový počet přijímaných uchazečů, který 
umožňuje určit dostatečný počet přijímaných uchazečů pro „druhý“, „zvláštní“ zápis 
pouze pro uchazeče dle Lex Ukrajina 

 

8.3 spádová škola pro „druhý“, „zvláštní“ zápis určí minimálně takový počet přijímaných 
uchazečů, který odpovídá počtu dětí s dočasnou ochranou přihlášených k pobytu ve 
školském obvodu  

 

8.4 výsledkem „standardního“ a „zvláštního“ zápisu ve spádové škole není přijetí 
„nespádového“ dítěte na úkor „spádového“ 

 

 

9 Formální část zápisu 

9.1 informace o způsobu, kterým lze podat přihlášku (osobně, „klasickou“ poštou, 
datovou schránkou, elektronicky, ústně do protokolu), a o možnosti použít školou 
připravený formulář 

 

9.2 informace o době, ve které lze podat přihlášku  

9.3 adresy, na které je nutné podat přihlášku (pokud není přihláška podána osobně)  

9.4 obecné informace o případné výzvě k odstranění vad žádosti, o přidělení 
registračního čísla uchazeči, o možnosti vyjádřit se k podkladům rozhodnutí před 
vydáním rozhodnutí, o způsobu oznámení rozhodnutí o přijetí a nepřijetí 
k základnímu vzdělávání 

 

9.5 informování zákonného zástupce dítěte o tom, jak může do doby zahájení povinné 
školní docházky pomoci dítěti v jeho dalším rozvoji 

 

9.6 informace o možnosti odkladu povinné školní docházky dítěte  

 

10 Motivační část zápisu 

10.1 informace o smyslu motivační části zápisu  

10.2 veřejná škola: informace o možné (nikoli povinné) účasti dítěte na motivační části 
zápisu 

 

10.3 informace o udělení souhlasu zákonného zástupce dítěte k účasti dítěte na motivační 
části zápisu 

 

10.4 informace o organizaci, podobě a délce motivační části zápisu  

 

11 Odklad povinné školní docházky 

11.1 informace o možnosti požádat o odklad povinné školní docházky dítěte (pokud dítěti 
dosud nebyl povolen odklad povinné školní docházky) 

 

11.2 informace o přílohách povinně připojených k žádosti o odklad povinné školní 
docházky dítěte  

 

 

https://www.ochrance.cz/uploads-import/ESO/14-2017-DIS-VB_doporuceni_k_zapisum_do_skol.pdf
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/stanovisko-msmt-ke-kriteriim-prijimani-k-zakladnimu

